### I.

(fol. 86<sup>a</sup>—90<sup>b</sup>.)

Magistri Johannis de Prussia presbyteri responsio ad sibi obiecta.

Johannes de Prussia, clericus Culmensis diocesis, sacerdotum indignissimus, filius Nicolai Malkaw de civitate Strasberg<sup>2</sup> in

1) Der im Folgenden gegebene Text stammt, wie schon bemerkt, aus der Kolmarer Handschrift Nr. 29 (XV. saec. chart. 4<sup>b</sup>). Dieselbe hat durch Feuchtigkeit sehr gelitten, so daß manche Seiten nur noch schwer mehr lesbar sind. Außer der Verteidigungsschrift Malkaw's enthält die Hs. noch folgende für die Kirchengeschichte in Betracht kommenden Stücke: Traktate der Universitäten Wien, Krakau und Erfurt über die fürstliche Neutralität zur Zeit des Baseler Konzils, eine Abhandlung von Thomas Parisiensis gleichen Inhalts, mehrere Traktate gegen die Sekte der Begharden und Fraticellen (zum Teil schon in Mosheim, *De beghardis et beguinabus* veröffentlicht) und ein satirisch-polemische Stück über die Lehren der Husiten. Malkaw's „Responsio“ teilen wir im Auszuge mit, indem wir uns auf den Abdruck der unserer Darstellung zugrunde liegenden Stellen und der für die Beurteilung der Eigenart des Verfassers wichtigsten Abschnitte beschränken. Abgesehen von der Vereinfachung des Vokalismus und Konsonantismus, wobei wir uns an die in den „Deutschen Reichstagsakten“ beobachtete Schreibung anschlossen, haben wir uns jeder, wenn auch noch so naheliegenden Änderung enthalten, da Malkaw selbst das Vorkommen von falschen und mangelhaften Ausdrücken, grammatikalischen Fehlern und ungenauen Citaten in seiner Verteidigungsschrift bespricht und dieselbe mit den eigentümlichen Umständen, unter denen er seine Apologie zu schreiben gezwungen ist, entschuldigt. Daneben fällt allerdings eine Reihe von Fehlern offenbar dem Abschreiber zur Last.

2) Andere Formen des Namens: Straisbergk, Strosbark, Strosburg etc.; s. Österley, *Hist.-geogr. Wörterb. des deutschen Mittelalters*, S. 663.

Prussia, dilectis dominis meis apud sanctum Petrum in Basilea et meo in Christo dilecto Nicodemo. sempiterna vobis pax et gaudium sit in omni tribulacione, salus et sanctitas in omni aduersitate, sapientia et caritas in omni opere, lumen et veritas in omni verbo et sic frequenter salutare haurire aquas in gaudio filiorum dei de vulneribus Ihesu Christi, domini nostri. hoc michi atque vobis prestare dignetur dei et virginis filius, qui nos extensus in cruce manibus redemit feliciter. domini mei dilectissimi, nuper ex parte vestri per dominum Andream Album monachum accepi quandam cedulam papiream, in qua continetur leprosum utique a finibus credencium ac Christi fidelium longe eliminandum, quod conceperunt sinistre fratres de doctrina, quam, ut spero, catholice seminavi. sicut conceperunt sic evomarunt. det deus, ut a quibus originaliter processit, ne illorum sensus sit figuratus per ollam succensam, de qua dicitur Jerem. primo. non enim, ut ego Johannes de Prussia predicavi, intellexerunt, timeo quod noluerunt, nec, ut gessi aut ut dixi, ipsi scripserunt nec finem, quem intendebam et quem intendo, recte inspexerunt. ideo heu ad caudam incatholicam me et dicta mea glosaverunt<sup>1</sup>. et quia evangelice me pauperem informare noluerunt, ideo me in carcere posito leprosum conceptum eorum de doctrina mea, ut spero, catholica, domino Argentinensi episcopo hoc, quod michi destinatis, scripserunt.

sequitur cartula per vos michi destinata, que continet XIII articulos, quos domino Argentinensi [episcopo] contra me scripserunt:

1. Johannes de Prussia in prima preludeali- examinatione multa negavit, in secunda vero examinatione iurando de veritate dicenda sibi contradixit confitendo prius negata. ergo periurus.

2. item diu exulavit non habens dimissorias litteras sui episcopi. nec de statutis patrum curat. videtur igitur esse de secta Lollardorum.

3. item predicavit, confessiones audivit, sacramenta ministravit, non habens licenciam episcopi seu vicarii sui. videtur igitur esse de secta Waldensium.

4. item predicavit: Christo in cruce lanceato cor eius vixit. videtur ortum habere de errore Johannis Petri minoris condemnati.

5. item predicavit alibi, si cogere ad fornicandum et si carnem suam nunquam maculasset, vellet potius sacramentum corporis Christi in caritatis timore ad terram ponere, quam actum fornicacionis eciam coacte perficere. que necessitas, tales casus

1) *Folgen Ausfälle des Angeklagten auf seine Verfolger.*

ponendi in sermone? videtur fidem catholicam non habere ad sacramentum corporis Christi.

6. item petendo ab eo mulieri corpus Christi: vade, dixit, prius merdatum vel minctum. in irreverenciam corporis Christi dicit talia.

7. item predicavit: stante multitudine glosarum ecclesia non potest venire ad pacem videri suo (*sic*). in contemptum statutorum sanctorum patrum talia dicit.

8. item predicavit quosdam in habitu rusticorum [et] mechanicorum venturos et veritatem predicaturos et quod illos expedit defendere contra impugnantes eos sinistre, in quo tendit ad turbacionem cleri et religiosorum. ergo eliminandus est a diocesi, quia videtur esse de secta Waldensium.

9. item requisitus an crederet constitutionem non revocatam obligare eum, quem tangit, dicit se credere, quod sic, salvo iudicio meliori. nota in hoc, quod dicit: salvo iudicio meliori. videtur dubius in fide [de] auctoritate ecclesie.

10. item multos homines utriusque sexus in suam recepit obedienciam per iuramentum prestitum manibus, in quo facto ad enervacionem utriusque iurisdictionis laboravit, intendens sibi acquirere populum et sic turbacionem excitare in clerum et in religiosos. videtur esse pseudoapostolus, de quibus Hildegardis prophetavit.

11. item in Basilea citatus occulte recessit et in diocesi Treverensi tentus fuit. videtur iusticiam fugere.

12. item inhoneste loquitur mulieribus de immundicia menstruorum. videtur disciplinam nullam habere et apparet esse nequam.

13. item comedunt corrosa per eum. videtur esse de libertate spiritus, in omnibus factis suis finaliter maliciam intendens.

14. item, reverendissime pater et domine, noveritis feria quinta post pascha consilium habuisse presentibus ibidem multis religiosis et aliis clericis fide dignis, et conclusimus ex predictis articulis Johannem de Prussia personam infectissimam et eum eliminandum a diocesi tamquam vehementer suspectum de heresi et tendentem ad turbacionem cleri et religiosorum. petimus ergo consilium et consensum dignissime paternitatis vestre.

ecce, dilectissimi, istud est leprosum, quod conceperunt de doctrina, quam dedit michi dominus Jhesus Christus facere, et protestor in deum celi, quod prefatum leprosum et infectivum malum, ad quod me interpretati sunt, nunquam cogitavi et quia, ut percepi<sup>1</sup>, conturbati estis propter prefatos articulos, supplicastis

1) *Hs.* precepi.

michi, ut veritatis intuitu et pro consolacione amicorum meorum non tardarem, scribere manu propria meam penes predictos articulos intencionem, quod eciam merito et libenter iuxta posse facere vobis non denegabo. et si habuistis pene (*sic*) novissimis articulis, que (*sic*) minus habundanter in superficie glosate sunt, dolorem, pavorem et tristitiam, scribere curavi vobis intencionem meam, ut spero, catholicam, ut habeatis pro dolore spem gaudii, pro pavore rationem fidei et pro tristitia fiduciam futuri premii, quoniam per multas tribulaciones oportet nos transire ad vitam, quam repromisit deus diligentibus se.

et quia cathenatus existo in carcere nec libros habeo et inquisitor inhibuit custodibus, ut michi nec incaustum nec papirum nec calamum nec utiquam aliquem librum accomodarent, pastor autem ovium papirum et calamum michi presentavit et per fenestras carceris proiecit. ego autem cum vino et carbonibus incaustum feci et ea, que secuntur, manu mea propria scripsi. et antequam perveniam ad declaracionem articulorum, quinque presuppono, que in omnibus dictis, factis et scribendis volo michi esse salva<sup>1</sup>.

sequitur primus articulus: Johannes de Prussia in prima preludeali examinacione multa negavit, in secunda vero iurando de veritate dicenda sibi contradixit confitendo prius negata. ergo periurus.

hic volo scribere recte, sicut se factum habuit; dico autem primo absque reverencia illam conclusionem esse infraternam, imo falsam, quia periurium quo ad illum modum non habet locum, nisi dum quis iuraret contra constantem sibi veritatem scienter, quod ego minime feci, ut sequitur.

in prima examinacione quesivit inquisitor, utrum essem alicuius ordinis approbati. dixi: timeo per vos illaqueari. dixitque inquisitor: tu non debes timere. cui respondi: ego sum secularis sacerdos et volo libenter ad omnia michi proponenda dicere constantem michi veritatem pronunc. tunc statim inquisitor irato animo dixit: ad quid tibi debet illa addicio „pronunc“? tum respondi: ad evadendum reatum periurii, quia omnium de presenti non habeo memoriam. deinde plura quesivit,

---

1) Folgen fünf „protestationen“, in denen der Angeklagte seine Rechtgläubigkeit beteuert, die Leser auf den Sinn, nicht auf die Form seines Schreibens zu achten bittet und die Verantwortung für Ungenauigkeit des Ausdrucks, falsche Citierung von Stellen der Bibel und der Kirchenväter, sowie für Verstöße gegen die Grammatik ablehnt.

et respondi veritatem ad singula protunc michi constancia et iuravi eciam in fine prime examinacionis: sic dixi veritatem pronunc constantem michi. quod autem timebam illaqueari, fuit ex eo: nam non longe, antequam captus fui, predicavi unum sermonem contra neutrales et scismaticos, prout canit instrumentum, quod destinavi vobis. in quo sermone nominaliter contradixi Johannem Angelum de Hiltelingen, fratrem ordinis sancti Augustini, qui se pretendit episcopum Luberiensem (*sic*) et qui fuit et est intimus amicus inquisitoris. accidit una dierum, quod in ambitu predicatorum in domo capitulari loquebatur michi inquisitor frater Nicolaus Bokeler et inter cetera dixit ad me: unde tibi talis presumpcio, quam alibi exercuisti in tua frivola predicacione nuper aput sanctum Thomam, nominando illum reverendum patrem et dominum, dominum Johannem de Hiltelingen? cui ego: sit ipse pater vester et dominus, ego tenebo et pronuntiabo eum nocivum hominem, qui quasi totam civitatem suis iniquis argumentacionibus seducit, dominum ducem Austrie a sancta Romana ecclesia declinare fecit, protector scismaticorum et seminator neutralitatis. sit ipse pater vester et dominus, meus autem nunquam erit! tum inquisitor prefatus cum maxima ira, ut michi apparuit, suis michi digitis minando dixit: ego adhuc ordinabo, quod claudetur tibi os per totam Alamanniam. et quia ego talia audivi ab inquisitore modicum ante captivitatem meam, timebam eum et in fine prime examinacionis iuravi dixisse me veritatem pronunc michi constantem. recessi autem de primo examine et fui reclusus ad carceres et cum in carcere deliberassem mecum, gaudebam valde de condicione tam propter conscienciam meam, quam eciam propter reatum periurii. productus autem de carcere ad secundam examinacionem, dixit inquisitor ad me: tu debes iurare, quod ad singula tibi proponenda dices meram veritatem. tum ego: volo libenter, imo et gaudenter ad omnia respondere et eciam veritatem michi nunc constantem dicere et omnia sub meliori et saniori consilio ac iudicio et sub sancte matris ecclesie decisione. nam deo teste omnia, que feci et que dixi vel quod predicavi, spero me saltem catholice intendisse. et inquisitor cum ira dixit: ad quid iste addiciones „veritatem pronunc“ et „salvo iudicio meliori“? protunc specialiter requisitus de multitudine glossarum et de obediencia tamquam de principalibus, qualiter tunc respondebam, non modo bene constat, sed id, quod constat, videbitis in declaracione illorum duorum articulorum. protunc eciam requisitus a priore predicatorum, utrum crederem constitutionem ecclesie non revocatam obligare eum, quem tangit, dixique ad priorem predicatorum, ad lectorem minorum, ad inquisitorem specialiter: timeo per vos illaqueari, quia alias in ambitu vestro dixistis vos adhuc velle ordinare, quod deberet michi claudi os.

unde laudari deberem tribulor (*sic*). respondit inquisitor dicens: crede michi, Johannes, tu habes [nichil?] timere, ita deus me salvare dignetur, sicut vere tuum melius quero nec te illaqueare intendo. et tunc dixi ad singula michi in secunda examinacione proposita addendo semper: dico veritatem michi pronuncie constantem et omnia sub meliori iudicio saniori et propinquiori. sed heu laqueos non evasi. nam timor, quem timebam, evenit michi et, quod verebar, accidit et venit super me, quod ab inicio timui. nam id, quod inquisitor asseruit se non intendere, eius contrarium fecit, dum domino episcopo Argentinensi prescriptam cartulam destinavit, in qua me periurum false scripsit, ut patet in articulo. novit deus et committo devotis mentibus, quis nostrorum in predictis articulis convinci possit de periurio. dico omnia sub meliori iudicio et sub correccione sancte matris ecclesie, a qua et eius communi fide nunquam declinavi nec unquam declinare intendo.

~~~~~

## II.

(fol. 90<sup>b</sup>—91<sup>b</sup>.)

### Secundus articulus et eius declaracio.

Diu exulavit non habens dimissorias litteras sui episcopi et de statutis patrum nichil curat. videtur esse de secta Lollardorum.

Declaracio et intencio mea penes istum articulum et factum habet in se sic: exulavi contra voluntatem patris mei et matris et omnium carnalium amicorum, exulavi contra voluntatem vicarii mei episcopi, quia episcopus in diocesi sua tunc non erat, et fuit tempore Wicboldi episcopi Culmensis. ad instanciam patris mei et omnium amicorum meorum vicarius episcopi mei dimissoriales dare renuit. ego autem ad dei honorem et propter salutem meam exulare volui, nec penitet me fecisse, nec hoc de capite meo nec ex libertate malicie feci, sed ex isto quod scribitur XIX q. II: due sunt, inquit, leges, una publica, alia privata. est autem lex publica, que a sanctis patribus est tradita, et est lex canonum, que est propter transgressores (ad Gal. 3). nam, ut puto, propter criminosos et propter eos, qui deserunt legem recte caritatis, statutum<sup>1</sup> est, quod nullus transire debeat a suo episcopatu sine licencia sui episcopi et sine litteris, sed pari fideli cum infideli (in secunda ad Cor.), et licet malefici

---

1) *Hs.* statum.

Pharaonis fecerunt similiter ad obiectum visus sicut Moyses, non tamen ex uno principio nec ad finem unum. est ergo lex privata, que instinctu sancti spiritus scribitur in corde, sicut de quibusdam apostolus dicit: qui habent legem dei scriptum in cordibus suis. si quis autem crederet inspiracionem spiritus sancti, beatus, qui sentiret, sed vere beacior, qui consentiret, non legem destrueret, sed statueret, ut patet 4 ad Rom., et sequitur ibidem in canone: si quis sub episcopo suo seculariter viveret et si afflatus spiritu sancto<sup>1</sup> in aliquo alio statu se salvare voluerit, eciam episcopo suo contradicente liber erit nostra auctoritate. . . . .<sup>2</sup> prefata scribere volui, quia spero me per dei gratiam aliquantulum iuxta premissa fecisse. nam ea intencione patriam meam exivi, quod ordinem Carthusiensem intendebam intrare, sicut vidistis in litteris meis. sed heu debilitas corporis mei prohibuit. quare dico: valet hic in me inquisitoris sententia. sicut in<sup>3</sup> primo dico omnia sub meliori iudicio et sub sancte Romane ecclesie correctione, a qua et eius communi fide nunquam declinavi nec declinabo.

### III.

(fol. 91<sup>b</sup>—93<sup>a</sup>.)

#### Tercius articulus et eius declaracio.

Predicavit, confessiones audivit, sacramenta ministravit, non habens licenciam. videtur esse de secta Waldensium.

Predicavi; hoc feci de licencia episcopi. confessiones audivi, sacramentum corporis Christi ministravi, sed de scitu et licencia plebanorum et ad preces eorum, non ex libertate malicie more Waldensium. habui autem me in prefatis ut catholicus sacerdos. . . . .<sup>4</sup> eo autem tempore, quo in Argentina predicavi, et contra scismaticos et neutrales semper aliqua tetigi, hoc durius in Argentina feci quam alibi et eciam Colonie, et quia<sup>5</sup> populo apparebat, quod ego ausus fui talia, qualia videbitis in septimo articulo de glosis, predicare, quasi infinitus populus currebat post

1) *Hs. spiritus sancti.*

2) *Folgt eine längere dogmatische Auseinandersetzung über die Grenzen des Gehorsams gegen kirchliche Obere.*

3) *In der Hs. von derselben Hand verändert in valuit.*

4) *Folgt ein Abschnitt über die kirchlichen Bestimmungen rück-sichtlich der Grenzen der dem Papste, dem Bischofe und dem Pfarrer zustehenden Absolution.*

5) *In der Hs. hinter quia von erster Hand ut in den Text corrigiert.*

sermone meo, et ad dei laudem et ad consolacionem vestram vobis scribo, quod spero plus quam XVI M. hominum utriusque sexus tam clericorum, quam laicorum de numero scismaticorum et neutralium reducta esse. et sciatis firmiter, quod propterea sustineo, et libenter sustinere volo, imo et mori cum sancta Romana ecclesia et cum domino nostro Bonifacio, a quo et vos dilectissimi nullomodo debetis declinare. et nolite advertere infectiva argumenta illius de Hiltelingen, qui se pretendit episcopum Lumbariensem, sed potius revolvite, quod aliquando et sepe dixi et scripsi vobis: si non libere elegerunt, quare libere ad coronacionem intraverunt, cum tamen coronacio vim obtinet electionis? ut autem vobis funditus mentem meam pandam, scire debetis, quod sepius nonnulli homines utriusque sexus volentes michi confiteri, illis semper dixi: non habeo licenciam audiendi confessiones. multi fuis lacrimis michi dixerunt: domine nos speramus, quod omnipotens deus vos duxit ad nos; petimus audiri a vobis. qui sic instanter rogaverunt, ad illos dixi ad unum quemque singulariter: vade ad tuum plebanum et roga ab eo licenciam, ut possis de sua licencia michi confiteri. . . .<sup>1</sup> credo autem, quod ex quo veni de Roma, quod forte trina vice absque speciali licencia predicavi, nescio tamen; si autem, tunc presumpsi triplici racione. primo dum recessi de Argentina, recessi in larga licencia domini episcopi nec scivi veraciter datam michi licenciam expirasse. secundo dominus Johannes Bok, magister civium, dixit, quod vellet de novo licenciam a domino episcopo impetrare; credidi impetrasse. tercio predicavi auctoritate dominorum Theutonicorum, quorum capellanus et commensalis fui et essem hodie, si libertate gauderem, et proposui ordinem ipsorum intrare et dixi eciam eis, quod vellem intrare ordinem eorum et sic eo minus timui malefacere et vere nec intendebam contumare sine nova speciali licencia. sic gessi. si excessi, adhuc ignoro, sed peto informari. dico omnia sub meliori iudicio et sub sancte matris ecclesie decisione.

~~~~~

IV.

(fol. 93<sup>a</sup>.)

Quartus articulus.

Predicavit: Christo in cruce lanceato cor eius vixit. videtur ortum habere de errore Johannis Petri minoris condempnati.

---

*1) Im folgenden werden ausführliche Mitteilungen über die näheren Umstände, unter denen sich der Angeklagte zur Ertheilung der Absolution herbeiliefs, gegeben, wobei er stets sich an die kirchlichen Vorschriften gehalten haben will.*

Illum articulum predicavi reprobative. nam in Argentina fuit magna disputacio inter nonnullos, an cor Christi vixisset, dum Longinus lancea [latus] eius perforavit. et quia varia narrabantur inter laicos, dixi, ut melius recorder: filii dilectissimi, vestrum non interest, de talibus disputare, sed credere tenemini evangelio Johannis, qui dicit: ad Ihesum autem cum venissent, ut viderunt esse iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius perforavit, et continuo exivit sanguis et aqua. et qui vidit, testimonium prohibuit et verum est testimonium eius.

## V.

(fol. 93<sup>a</sup>—95<sup>a</sup>.)

## Quintus articulus.

Predicavit alibi, si cogeretur ad fornicandum et si carnem suam nunquam maculasset, vellet potius sacramentum corporis Christi in caritatis timore ad terram ponere, quam actum fornicacionis eciam coacte perficere. que necessitas, tales casus ponendi in sermone? videtur fidem catholicam non habere ad sacramentum corporis Christi.

Adiuvam me domine, quia querunt undique, qui scripserunt de me: que necessitas tales casus ponendi in sermone? quare ergo locum et necessitatem omnibus legentibus et audientibus enunciabo. fui autem Thuregi et predicavi, ut infra continetur, teste beato Gregorio, ut credo, XXX<sup>o</sup> moralium: „non enim una et eademque (*sic*) exhortacio omnibus convenit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit, sed sepe alios afficiunt, que aliis prosunt“ et sequitur infra: „ergo secundum qualitatem audiencium debet formari sermo doctoris“ et quia spoliatio diaboli est conversio fidelium, ergo zelus animarum causabat necessitatem, ut querunt: que necessitas, tales casus ponendi in sermone? heu sciivi et scio nonnullos per sermonem talem informatos. nam in sacris sunt constituti, qui dixerunt ad nonnullas personas actum nature sub spe prolis eciam extra matrimonium non esse peccatum aut vix veniale. si sic crediderunt, nescio, quod dixerunt, scio, unus quisque ad suam: dico tibi, sed secrete: plura licita sunt, que dicere omnibus non expedit, quia non omnes recte capiunt. si induissem sacra vestimenta et iam ire vellem ad divinum officium et si naturalis stimulus carnalis, qui non ex habundancia vini ut seculariter vivencium nec ex probabita libidinoso cogitatione me premeret, sacra vestimenta deponerem et expellerem per

actum naturalem naturalem libidinem, quia sic non est ita grande peccatum, sicut oportet aliquem predicare in cancellis et specialiter sicut iste de Prussia predicat, nescio quis diabolus duxit eum huc, quod totus populus currit post eum. imo, quod deterius, nonnulli in sacris constituti filias spirituales sic deceperunt: nolunt ipsi cum apostolo castigare corpus, sed potius derelinquere legem dei et ecclesie tam in secreto<sup>1</sup> quam extra. sed propter eorum iniquas condiciones simplices errare fecerunt. non enim catholice stant eorum condiciones: patet hoc expresse in Clementinis de hereticis „ad nostrum“. illud ad interrogationem, ut querunt in articulo: que necessitas, tales casus ponendi? sed motivum, ut hic scripsi, in cathedra non dixi, quia scandalum timui. sed propter revocare sum<sup>2</sup> deceptus et propter premunire decipiendus, sicut infra in sermone dixi: videte, ut nemo vos decipiat. incipit crescere commune proverbium: si quis sic crederet vel si quis doceret, in fide erraret. nonnulli dicunt simplicem fornicationem non esse peccatum aut vix veniale. nulla condicio habet causare non esse peccatum. nemo potest actum illum facere absque peccato nisi in approbato matrimonio, prout docet sancta mater ecclesia. veritatem dico vobis: grave est peccatum, dum liber cum libera, gravius cum seculari clerico, sed vere gravissimum cum religioso. post deducionem illorum dixi: iam volo vobis ponere terribile exemplum. ego enim sacerdos et concessum est michi ab ecclesia sancta, tangere corpus Christi et si videretis me, quod corpus domini Jhesu Christi sumerem de corporali vel de pixide et in presencia vestra ad terram ponerem, non diffido, quin terror vos invaderet, corpus tamen domini maneret. isto non obstante exosum me haberitis, ut dignum esset. attendite et intencionem meam considerate. hoc desiderio dico vobis de me ipso: si ego utique inter catholicos deberem vicium facere aut actum nature, ut supra, quamvis secundum Augustinum omne peccatum oportet, quod sit voluntarium, ego presumerem, super dei misericordiam potius in caritatis timore reverendum corpus domini nostri Jhesu Christi super terram ponere<sup>3</sup>, quam agere, cuius contrarium promisi servare. cum enim virginitas amittitur, irreparabilis thesaurus perditur. . . . .<sup>4</sup> sic tunc in sermone dixi et scio, per dei gratiam,

---

1) Hs. in decreto.

2) Hs. sit.

3) Hs. ponerem.

4) In der Hs. folgt ein längerer Abschnitt über die Jungfräulichkeit, deren freiwilliges Aufgeben durch nichts entschuldigt werden könne.

quod valde fructivicavit hoc, quod choruscavi de venerabili sacramento <sup>1</sup>. . . . .

~~~~~

VI.

(fol. 95<sup>a</sup>.)

Articulus sextus.

Item petendo ab eo mulieri corpus Christi dixit: vade prius merdatum vel minctum. in irreverenciam corporis Christi talia dicit.

Gaudendo dico, quia et si fecissem, staret tamen absque peccato, et sicut in principio examinacionis mee, sic vobis scribo, quod non constat omnino michi. si dixissem et si constaret, omnino non negarem, quia absque causa et ratione non dixissem. personam tamen libenter scirem, quia aliquando per aliquas personas posuerunt laqueos michi sinistri fratres. omnino non negarem, quia ex isto suspectus de heresi non essem, ut conclusit eorum summa. videte amantes, quales articulos! verum et hic dicam: o nebulata caritas! videtur tibi hoc esse phas, istud pro articulo scribere episcopo? amat te, ignorat me, et si, ut tu dicis, esset verum, non scires tamen sensum meum.

~~~~~

VII.

(fol. 95<sup>b</sup>—103<sup>a</sup>.)

Septimus articulus.

Item predicavit: stante multitudine glosarum ecclesia non potest venire ad pacem videri suo (*sic*). in contemptum statutorum sanctorum patrum talia dicit.

Pro illius articuli declaracione rogo vos, dilectissimi domini, et sicut vestra rogavit me caritas, ut de carcere scriberem super pefatos articulos leprosissime ab emulis meis interpretatos meam interpretacionem et meam declaracionem, sic hic peto diligenter attendere. nam sine dubio ea, que hic scribo, et in Argentina sic predicavi et sic dixi atque sic confessus sum et si hoc non fecissem, vere carceres minime sustinerem. factum est autem,

---

1) Den Schluss des Abschnittes bildet eine abermalige Polemik gegen die fornicatores.

dum de Colonia venissem ad Argentinam, intendens ire Romam pro gracia anni jubilei, nonnulli nobiles et mercatores, qui in Prussia et in Colonia mei noticiam habuerunt, me instantissime pecierunt, quatenus amore dei et veritatis intuitu modicum tempus aput Argentinam tardarem et verbum salutis eciam ibi predicarem. quibus dixi: procuretis michi licenciam a domino episcopo, ego libenter faciam. et statim procuraverunt licenciam predicandi et predicavi ibi bene ad spacium unius mensis, tangendo specialiter scismaticos et neutrales, quorum utriusque sexus magna multitudo erat. qui eciam ceperunt odire me et detrahare michi, sed specialiter propter commendatorem Johannitarum, qui fuit et est hodie magnus scismaticus, qui post presentem sermonem de Argentina fuit expulsus, item propter dominum Ymerium vicarium aput omnes sanctos, qui, quoscunque potuit, ad neutralitatem informavit, asserens neutralitatem esse saniozem viam in isto dolendo scismate. et hoc idem frater Johannes de Hiltelingen de ordine beati Augustini, quos ad sathanicam suam synagogam videlicet ad Clementem, quem Clementem septimum ausu sacrilego nequiter proclamat, trahere non potuit, saltem talibus neutralitatem suadere presumpsit, et scitis, quod contra eum multum scripsi et contra eum clamabo iuxta posse, quam diu vixero. et scio, quod tres prefati et eorum adherentes querunt vitam et honorem meum perdere. et mortem non formido subire pro sancta Romana ecclesia et pro sanctissimo patre nostro Bonifacio, pro cuius canonica veritate vos, dilecti domini, dubitare minime debetis. interim dum sic moram traxi in Argentina, devenit ad noticiam meam, quod nonnulli de emulis meis tale haberent et habuissent consilium, ex quo ego vellem versus Romam, quod ipsi deberent suis amicis in curia Romana existentibus de me scribere, quod ego essem magnus seminator errorum, seducens populum a sancta catholica ecclesia, predicans contra summum et verum pontificem dominum nostrum; sic scribemus unusquisque suo amico et forte ordinabitur, quod capietur, et si capietur, tot ordinabimus articulos contra eum, quod habebit satis agere. ego autem, dum prefatum iniquum consilium a nonnullis fide dignis sepius audivissem, cogitavi mecum: et quare in consilio eorum dicunt: seducens populum a sancta ecclesia catholica predicans contra summum et verum pontificem, dominum nostrum, et neutrum nominant, nec dominum nostrum Bonifacium nec Ropertum, quem tamen Clementem garrulant? timebam ex premissis magnam latentem nequiciam et cogitavi, pro innocencia mea in memet ipso providere de remedio contra dictum leprosum consilium. procuravi cum omnibus plebanis tocius Argentine, quod fuit intimatum, quod ego vellem aput sanctum Thomam unam et integram predicacionem predicare

contra Ropertum, qui se Clementem sextum (*sic*) nominare presumpsit, contra scismaticos et neutrales, quod placuit fidelibus multum. et convenit maxima multitudo populi et clericorum anno, die, hora, loco, ut in instrumento super huiusmodi predicatione bene vidistis. fuit autem thema meum hoc, quod scribitur ad Corinth. 3: „fundamentum aliud nemo potest ponere, preter id, quod positum est.“ post huius thematis deducionem recte, ut sequitur, dixi: karissimi homines, vos scire cupio ad meam devenisse noticiam, quod nonnulli, qui me false volunt intelligere, intendunt me aput sedem apostolicam Rome diffamare quasi hominem populum a sancta catholica ecclesia seducentem et predicantem contra summum et verum pontificem, in quibus verbis latet cautela magna, quia dominum nostrum Bonifacium, qui est verus et summus pontifex non nominant, nescio an ipsi maledictum Ropertum et hereticum in suis obscuris verbis intendunt. vobis namque constat, quod ad vestram petitionem hic predicaverim et quasi in omnibus meis predicationibus dominum nostrum Bonifacium verum esse papam et summum pontificem et sancte Romane ecclesie catholice, extra quam non est salus; patet XXXXIV q. 1. (*sic*)<sup>1</sup> „omnibus consideratis“. quod et Colonie et Maguncie feci. verum eciam quasi infinitos emulos comparavi et sunt nonnulli hic inter vos, ut credo, a quibus incautus existo; me eciam ea de causa plures iam hic habere insidiatores quidem in hoc bene apparet, quia sermonem et fidem meam, imo facta mea et dicta mea de vero in falsum intendunt convertere et sensum, quem nuper aput sanctum Stephanum dixi sub his verbis, quod quamdiu unusquisque vellet textus sacre scripture glosare secundum caput suum et non secundum sanctorum patrum intencionem, quod tunc status universalis ecclesie et sancta Romana ecclesia non posset venire ad pacem. totum, quod dixi, iam expresse innovare intendo, eciam si a maledictis scismaticis et neutralibus, quorum heu non est numerus, corporaliter perire deberem. . . . .<sup>2</sup> non enim ita parva causa est, esse scismaticum, sicut aliqui docent et specialiter hic in Argentina, dicentes et docentes: quid michi et tibi, qualis sit verus papa? non enim est de necessitate eterne salutis, tenere illum vel istum; forte neuter eorum est verus papa, nec existentes in scismate seu eciam neutrales stant ita periculose, sicut ille de Prussia predicat, quod diabolus confundat eum, qui eum

1) Sollte heißen: XXIV q. 1 c. 20.

2) Folgt eine längere heftige Polemik gegen den Gegenpapst Clemens VII. und dessen Anhänger, denen mit Rücksicht auf die gesetzwidrige Papstwahl Verdrehung der Stellen der Kirchenväter und des Kirchenrechtes zum Vorwurf gemacht wird.

eciam adduxit ad Argentinam. quasi totus populus currit post eum, et facit maximum tumultum in populo cum papis. et quam plura alia dicunt meque confundere intendunt. karissimi homines, quod michi detrahunt, minime curo, sed quod dicunt et docent, hoc nolite credere eis. . . . .<sup>1</sup>

iste fuit sermo et predicti articuli declaracio, prout in Argentina predicavi. modo notare peto, quod me exeuntem de domo Theutonicorum dominorum ad ecclesiam sancti Thome multi notabiles viri venerunt obviam michi et dixerunt: domine Johannes, intenditis facere sermonem, sicut nobis est intimatum? quibus ego: utique. qui dixerunt: sitis ergo bene cautus; nos scimus, habebitis multos observatores et dicitur nobis, quod iste de Hiltalingen, qui vocatur Angelus, contra quem diu predicastis, habet ibi aliquos, qui forte clamabunt contra vos, et dicitur nobis, quod met in propria persona occultus sedet ad audiendum vos et scire potestis, quod clerus totius Argentine favet ei et diligit eum et quia vos semper hucusque contra antipapam, quem Ropertum nominatis, contra scismaticos et neutrales duriter predicastis, clerus pro maiori parte non diligit vos et licet populus faveat vobis, timemus, quod intrabitis magnum periculum. quibus dixi: eciam si me deberent interficere, quod mente concepi, cunctis ibi presentibus audacter propalabo et gaudeo plane, quod ille magnus scismatis seminator de Hiltelingen, qui vocatur Angelus, sit presens. nam nisi meram constantem michi veritatem predicabo et neminem timebo. sermone ergo finito super premissa cogitavi et iuxta posse exaltavi vocem meam et dixi: omnia, que ego Johannes de Prussia de beatissimo patre et domino, domino nostro Bonifacio papa nono, actu imperanti, dixi, vera sunt et vera esse probabo. et si non sum sufficientis litterature, probabo tamen sub pena ignis, quod dominus Bonifacius est verus papa et sancte Romane ecclesie presul venerabilis, cui quidam nomine Johannes de Hiltelingen, alias dictus Angelus, ordinis beati Augustini nequiter detrahere nititur et heu iuxta posse, quos potest, retrahit a sancta Romana ecclesia ad suum maledictum idolum Ropertum, quem ausu sacrilego Clementem VII deceptis scismaticis predicat. qui Ropertus inferior homini, peior diabolo et porcio sua cum Antechristo; et talis est per omnia, qualem vobis in presenti sermone predicavi et omnes sibi adherentes sunt scismatici condempnati et heretici, quorum scismaticorum non minimus defensor et protector est Johannes de Hiltelingen, qui vocatur Angelus, frater ordinis sancti Augustini, pretendens se episcopum Lumberiensem, sed vere nomen est sine

---

1) *Folgen Warnungen vor den Lehren der Schismatiker und Neutralen.*

re, ut clare patet XXIV q. 1 [c. 23] „pudenda, ut ita dicam, rapina in divisione, non est consecratus, sed execratus episcopus“ et infra. neutrales scilicet pessimi ab omnibus ecclesiasticis sacramentis privati. patet specialiter XXV q. 1 [c. 13] „ac consona sanctis patribus diffinitione sentimus (*sic*), ut qui sacris canonibus obedire nescit nec sacris ministrare vel communionem capere sit dignus altaribus.“ de premissis ergo omnibus per me iam dictis peto primo amore Jhesu Christi, rogo secundo veritatis intuitu, suplico tercio propter viventem omnipotentem deum: si est aliquis hic, cuiuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerit, qui contrarium predictorum per me asserere vel probare voluerit, quod is se iam hic manifestare dignetur aut vive vocis oraculo aut per aliquod signum vel intersignum. tacui modicum audiens et circumspectans, sed nullus nec verbo nec signo se manifestavit. tunc dixi: ecce, dilectissimi homines, licet ego sim exul et advena, unus tamen deus, ad quem nos omnes tendimus finaliter, ob cuius amorem vestrarumque animarum salutem presentem feci sermonem, et scio me veritatem dixisse eciam ex eo, nam tot de doctis et peritis viris presenti sermoni interfuerunt; si veritati contrarium quicquam dixissem, reclamassent me utique. hec propterea dixi, si post recessum meum aliquis cuiuscunque status fuerit, aliter quam iam predicavi, predicaret aut aliquo alio modo vos informaret, nolite omnino credere ei; et quia vis totius sermonis stat in istis, quod dominus Bonifacius est verus papa, ut dictum est, quem et eius partem tenui et tenebo, predicavi et predicabo, et quod Ropertus est antipapa, quem et partem eius refutavi et refutabo, quam diu vixero. petivi ergo protunc de iam dictis michi fieri instrumenta publica, quorum copiam alias destinavi vobis, qualem autem amicitiam ex predictis comparavi, me iam certa docet experientia, et sicut michi narrabatur et narratur, si pretactum sermonem non fecissem, carceres minime sustinerem. et in carcere cathenatus vestram peto caritatem, pro liberatione mea nichil omnino laborare. tempore, quo deo placuerit, ipse me liberabit sine dubio. sed maiori quam possum instantia vos et omnes alios, qui presentem meum sermonem seu declaracionem lecturi sunt, ex intimis meis cordialiter suplico, non tamen propter me, sed propter salutem vestram, quatenus dominum nostrum, Bonifacium papam IX. iam actu imperantem, infallibiliter verum esse papam et sancte Romane ecclesie presulem venerabilem credere, dicere, tenere et predicare velit et ab eo nullomodo declinare. Ropertum et eius sathanicam congregacionem seu synagogam, neutrales et scismaticos, fugite, ut inimicum dei et ut destructorem eterne beatitudinis!

## VIII.

(fol. 103<sup>a</sup>—105<sup>a</sup>).

## Articulus. VIII us.

Predicavit quosdam in habitu rusticorum et mechanicorum venturos et veritatem predicaturos, et quod expedit defendere contra impugnantes eos sinistre, in quo tendit ad turbacionem cleri et religiosorum. ergo eliminandus est a diocesi, quia videtur esse de secta Waldensium.

Pro declaracione illius articuli scire debetis, quod statim post prefatum sermonem quasi infinitos incepti habere emulos, aliqui de mendicantibus dixerunt me non esse sacerdotem, sed laicum, et quod scirem scienciam per nigromanciam et multa alia Augustinenses, minores, predicatorum loquebantur contra me. aliqui dixerunt me apostatam esse, puto quod Augustinensem, et dicebatur michi, quod quatuor ordines mendicancium conspirassent contra me, quod me intenderent capere tamquam fratrem minorem. ego autem cum talia percepissem, in Argentina tardavi et recte, ut sequitur, me ipsum intendens predicavi inter cetera ea, que secuntur, me ipsum intendens: cum enim iusticia sit virtus, que reddit unicuique, quod suum est, dico pronunciam eam in tribus consistere, videlicet ut reddamus honorem deo, edificacionem pro Christo et in his duobus conscienciam nobis. post deduccionem illorum subiunxi dicens: audite et me sane intelligite. quoniam iusticia non stat in sciencia, sed in catholica consciencia, non in fama, sed in cristiana vita, non in potestate et dominio, sed in recta intencione; quoniam Argentina famosa civitas et audio in ea consuetudines sinistras et inter cetera audio esse communem consuetudinem, quod vir expellit uxorem et pro uxore introducit fornicariam et sedet publice cum ea et quod hoc negocium perversum fit de licencia et consensu civium, eciam iudicialiter; si est sic, tunc dico vobis, quod non est consuetudo, sed iniqua abusio. patet di. VIII „veritate manifestata“ et infra. sed quia magni estis et potentes, redarguere vos quasi nemo presumat. ve illis, quibus <sup>1</sup> ab ecclesia preceptum existit, populo scelera et domui Jacob annunciare peccata. crevit leyder inter illos maledicta sciencia, cuius titulus loquitur ad placitum et geniculando cum inclinato capite, dicere, quidnam placet domino meo? queritur heu favor et amicitia et raro quis agnoscere vult usque ad mortem pro iusticia. scienciam crucis nolumus apprehendere, sed favorem hominum querimus habere; sumus enim carius confessores, quam martires. non possumus

1) *Hs.* qui.

tam diu tacere, lapides clamabunt. dico vobis, sicut me legisse recordor super illud, quod Johannes Baptista dixit Judeis: possibile est deo de lapidibus istis suscitare filios Abrahe. glossa: ignorantibus literam dabit dominus veritatis scienciam, tacent, qui literalem habent scienciam, clamabunt forte, qui habebunt catholicam conscienciam. . . . .<sup>1</sup> et ego dico vobis: si aliquis hic predicaret, cui non esset habitus religiosorum approbatus nec [oratio] ornata per terminorum consequencias, sed verba plana ad electorum consciencias, ut moris est rusticorum — si addidi: mechanicorum, ut dicunt, novit deus, quod mihi non constat — . . . . .<sup>2</sup> si aliquis hic predicaret, cui non esset habitus decoratus nec habitus religiosorum approbatus nec fama de magna sciencia, quod expedit tales defendere contra inpugnantes eos sinistre et specialiter contra invidiosos literatos notando scismaticos et neutrales. qui permaxime post predictum sermonem inceperunt odire me et valde detrahere michi, et aliqui inceperunt tunc de me dicere nonnulla, de quibus deo teste nunquam cogitavit cor meum, imo nec diabolus diebus vite mee me talibus temptationibus inpugnavit (*sic*), ut facerem talia, qualia mei emuli de me mendaciter dicere non verentur. quod autem me dicunt predicasse quosdam in habitu rusticorum venturos et veritatem predicaturos mendacium est. nam scio me sic, ut premititur et ut sequitur, predicasse: cum enim beatus Augustinus dicit: veritatem a paganis accipimus tamquam ab iniustis possessoribus, et vos, dilectissimi homines, accipite veritatem et preterite personam. nam non est curandum, quis dicat vel qualis, sed solum quid dicatur. vellem enim carius veritatem agnoscere cum rustico, quam errare cum magno clerico. officium tamen predicacionis est laicis inhibitum. non enim debent laici predicare, non de fide disputare, imo nec simplicitati predican- cium detrahere, ut patet aut in Clementinis aut in sexto: „inhibemus“. si aliquis, ut rusticus incederet et si propterea odio haberetur, ego defenderem talem contra impugnantes eum sinistre. omnia tamen dico sub meliori et saniori iudicio et sub correccione sancte matris ecclesie. ecce, dilectissimi, ex predictis prefatum conceperant articulum predictum.

---

1) Folgt die Entwicklung der Eigenschaften des gottgefälligen Predigers.

2) Folgen Erörterungen über die hohe Bedeutung des Predigt- amtes mit Bezugnahme auf Stellen des heiligen Augustinus.

## IX.

(fol. 105<sup>a</sup>—105<sup>b</sup>.)

## Articulus nonus.

Item requisitus, an crederet constitutionem non revocatam obligare eum, quem tangit, dicit se credere, quod sic, salvo iudicio meliori. nota in hoc, quod dicit: salvo iudicio meliori. videtur dubius in fide [de] auctoritate ecclesie.

Venite mares et femine, foveas pauperis considerate, videte, quo mediante conservatur consciencie puritas. laqueando inique dicunt me dubium. non enim ego in fide dubius, ut nequiter concludunt, sed absque dubio fui, sum et ero catholicus, sed heu dicere nolunt. quod autem dixi: salvo iudicio meliori, hoc non solum in ista inquisitione, sed est, ut scitis, modus meus quasi in omnibus predicacionibus meis, non ut in fide dubius, sed ut catholicus, triplici tamen ratione seu intencione: primo more sanctorum patrum. . . . .<sup>1</sup>.

secundo dixi et dico: salvo meliori iudicio, nam talis modus loquendi latam concedit viam ad alios doctores, quibus maior sciencia, quam michi ut in casu, si ex insipientia vel ex inadvertencia vel ex lapsu lingwe aliquomodo quidquam minus bene vel minus vere dicerem, quod tunc per illam addicionem cunctis me audientibus patere deberet me immunem esse de omni pertinacia, et hoc propter emulos meos. tercio dixi et dico frequenter: salvo iudicio meliori, nam audivi in iuventute mea, quod pseudodoctores futuri sunt, qui se occultam veritatem plus quam omnes sancti patres et doctores intelligere pretendunt. hi informare volunt, sed informari nolunt, quod est peccatum paganitatis, ut dicit bene Clementinarum glosator. et novit deus, quod aliam intencionem, quam scripsi, non habui.

## X.

(fol. 106<sup>a</sup>—112<sup>a</sup>.)

## Articulus X us.

Item multos homines utriusque sexus recepit in suam obedienciam per iuramentum prestitum, in quo facto ad enervacionem utriusque iurisdiccioni laboravit intendens sibi acquirere populum

1) *Anführung von Aussprüchen des heiligen Augustinus und heiligen Benediktus.*

et sic turbacionem excitare in clerum et religiosos. videtur esse pseudoapostolus, de quibus Hildegardis prophetavit.

. . . . .<sup>1</sup> vos scire cupio, dum in Argentina publice in sermonibus scismaticos, neutrales et concubinas, specialiter religiosorum, durissime reclamassem, venerunt multi de diversis a me consilium petentes; que, quanta et qualia tunc audiui, illa committo, qui extensis in cruce manibus nos redemit. sed hoc, dico talia, audiui, quod mecum sepius cogitavi: eciam si deberes mortis periculum incurrere, si potes, debes subvenire. protunc nonnulli, tam ecclesiastici, quam seculares, venerunt et dixerunt: domine, finaliter mecum deliberavi, vobis promittere, quod scismaticis et neutralibus nunquam plus consentire volo; alii vero: ego talia et talia deseram. quibus dixi: non licet michi, recipere promissiones vestras neque vota. multi de privatis dixerunt: domine, si non receperitis promissiones nostras, timemus recidivare. et ut breviter dicam, victus suis precibus recepi promissiones aliquorum, iuramentum vero nunquam; promissiones ad eorum petitiones recepi, videlicet quod se vellent emendare, a scismaticis et neutralibus abstinere, dispensacionem et absolucionem super eorum scisma (*sic*) et neutralitate a sancta Romana ecclesia et a domino nostro B[onifacio] procurare et obtinere, vitam eorum iuxta posse emendare, meis catholicis consiliis obtemperare. sic feci et putavi me bene facere et vere, si omnes scismaticos et neutrales et peccatores potuissem reduxisse prefata vel consimili promissione mediante, ego fecissem et putassem me meritum et honorem inde recepisse et non vituperium. me autem revertente de Roma, accidit, quod infra montem Gothardi et infra Basileam nonnullas litteras et instrumenta confecta de formatis meis perdidit, et statim exivit fama, quod ego sanus redirem de Roma, sed ego dicerem formatas meas perdidisse. quod ut perceperunt minores, predicatores, Augustinenses et specialiter frater Johannes de Hiltelingen cum suis adherentibus, de quibus plura scripsi supra in septimo articulo, ordinaverunt, quod dominus Ymerius episcopus Basiliensis me statim citavit, petens, doceri de sacerdocio meo. cui dixi de presenti heu me perdidisse litteras meas. qualiter tunc insteterint contra me predicti emuli mei, vobis constare credo. dixi autem domino episcopo Basiliensi, quod formatæ mee originales essent Colonie. qui de sua gracia secreta michi dixit: videatis, domine Johannes, quod cras summo mane capiatis viam recedendi, alioquin timeo vos intrare periculum, ex quo non habetis formatas vestras, quia, ut audio, vos propter predicaciones vestras contra antipapam et sibi

1) Die Einleitung bilden feierliche Versicherungen der Unschuld des Angeklagten.

favescentes et adherentes quasi infinitos audio vos habere emulos, et si essem sicut vos, ego intrarem patriam meam, quia timeo vos iam non posse stare. et sic de consilio domini episcopi Basiliensis recessi a Basilea et intravi Argentinam. et statim, ut audivit populus me venisse de Roma, tam instantissime supplicarunt michi, quod ad preces populi trina vice predicarem. et statim post terciam predicacionem, quod ab inicio emuli conspiraverunt, perfecerunt meque in carcerem furum et latronum absque aliqua citacione, vocacione truserunt dicentes et de cathedra clamantes, ut michi dicebatur: non est sacerdos, sed laicus, scit scienciam per nigromanciam; si non de Roma furtive recessisset, papa suus, quem predicat, cremasset et alia multa enormia dixerunt, quod vix diabolus per huiusmodi homines temptare consuevit. productus autem ad examen inter alia fui requisitus de obediencia per me recepta. negavi et hodie nego, quod obedienciam michi prestandam nunquam recepi. et post multa et varia, que proponebantur michi, dixit inquisitor: ego scio, quod tu sub iuramento unam personam in tuam recepisti obedienciam. cui dixi: novit deus, quod hoc michi omnino non constat. si constaret, non negarem; nam si fecissem, bene utique intendissem. tunc precepit michi inquisitor sub pena excommunicacionis, quod iurarem me dixisse veritatem in omnibus. quem fuis lacrimis petivi, ut me pronunc dimitteret sine iuramento, quia non deliberassem super singula michi proposita et timerem reatum periurii. ipse vero magis ac magis precipiendo mandavit, quod iurare deberem. victus mandato inquisitoris iuravi sic: dixi veritatem pronunc michi constantem salvo iudicio meliori. et inquisitor irato animo, ut michi apparuit, dixit: et quid est, quod dicis: veritatem michi pronunc constantem? et quid est: sub iudicio meliori? cui ego: et si in isto instanti deberem mori, aliter quam iuravi non iurabo. sicque reclusus ad carceres incepi super omnia michi inposita (*sic*) cogitare, tandem recordatus de una persona, que, ut michi postea narrabatur, missa fuit per inquisitorem et per lectorem minorum, que michi varia satis et perniciose narravit et voluit utique michi promittere, quod ipsa se vellet emendare iuxta meum consilium nec sine promissione recedere; et quia ego eam ex verbis propriis talem iudicavi, quod putavi lucrum magnum, si eam lucratus fuisset ad sinum sancte matris ecclesie, et cum illa habui aliqua verba votum vel promissionem representancia, quorum verborum formam antea vel post factum nunquam cogitavi, hoc novit deus. productus autem ad secundam examinacionem statim inquisitor dixit: tu debes iurare, quod dices veritatem ad ea, que nos tibi proponere intendimus. cui ego: volo libenter ad omnia dicere veritatem pronunc michi constantem et omnia sub meliori iudicio saniori

et propinquiori. qui valde iratus, ut michi apparuit, et dixit, quod diabolus te confundat cum tuis condicionibus! an putas sic evadere manus meas et defraudare nos? cui dixi: diabolus confundat sibi sequentes! ego non intendo, defraudare quemque, sed carius volo collum gladio subicere, quam aliquid dicere, credere, asserere aut tenere, quod possit esse contra fidem ecclesie catholice, sed quia vos, domine inquisitor, antequam ego transirem Romam, promisistis michi vos adhuc velle ordinare, quod michi deberet claudi os meum. qui respondit: tace, tu persona infectissima, de omnibus aliis et sub pena dampnationis eterne precipio tibi, ut sine omni conditione respondeas. et statim requisivit me, utrum aliquam personam in meam recepissem obedienciam per iuramentum. dixi: non vere; hoc nunquam feci et inritus (*sic*) facerem. inquisitor dixit: videas tibi, ego scio, quod unam personam in tuam recepisti obedienciam. tunc dixi prefatum factum de predicta persona. quo audito inquisitor statim per tot penas et maledicciones michi precepit, quod dicerem sibi, sub qua forma verborum illam personam in meam recepissem obedienciam. et quamvis plus negavi, imo et in deum celum (*sic*) protestabar formam verborum michi non constare, tanto plus suis preceptis et mandatis me gravando precepit, ita quod pre nimia angustia quasi me ipsum ignoravi et ad satisfaciendum inquisitoris precepto dixi protunc unam formam verborum, prout melius putavi me cum prefata persona habuisse. nec tamen veraciter scivi tunc nec deo teste hodie scio, utrum sic, ut tunc dixi, se factum habuit. forma autem verborum per me tunc dicta in actis habetur. et post formam predictorum protunc per me dictam statim inquisitor dixit: ecce nunquam periurus est iste; prius negavit et postea fatetur. cui flendo dixi: si in isto male feci, novit deus, quod ignoravi et ignoro hodie; et si talium mille ad me venissent vel plures, ego dixissem ad eos ista, eciam si fuissent clerici vel religiosi et putassem vere me bene fecisse, nec hoc factum respicit negocium inquisitoris. qualia tunc pauper ego deinceps sustinui, deo committo. . . . .<sup>1</sup>

---

1) Folgt die abermalige Beteuerung der guten Absicht des Angeklagten und eine höchst ausführliche Begründung seiner Schuldlosigkeit vom Standpunkte des kanonischen Rechtes aus, sowie die Widerlegung einzelner Sätze der Sekte vom freien Geiste und der Waldenser.

## XI.

(fol. 112<sup>a</sup> — 113<sup>b</sup>.)

## Articulus XI us.

Item in Basilea citatus occulte recessit et in diocesi Treverensi tentus fuit. videtur iusticiam fugere.

Ad primum dico, quod de Basilea occulte non recessi, sed de consilio et iussu domini Ymerii episcopi Basileensis, ut in articulo precedenti posui. tentus fui in episcopatu Treverensi, causam sciunt, sed scribere nolunt; anno namque domini 1387 dominus Cuno de Falkenstein, archiepiscopus Treverensis, in nonnullis civitatibus christianum populum per vim compellebat, iurare Judeis ita favorabiles et fideles esse, sicut sibimet ipsis. eo autem tempore Colonie predicavi et quia circa prefatum tempus rex Francie fuerat cum maximo exercitu in partibus vicinis, et quamvis adversus duces Gúliacensem et contra duces Gelrie, tamen narrabatur et fuit fama maxima, quod venisset subiugare patriam ad fidem suam. ego autem a domino officiali Coloniensi largam licenciam habui predicandi. fidem regis Francie specialiter reclamavi et eum quasi caput scismatis predicavi, scismaticos et neutrales generaliter durissime redargui, quare de premissis crevit fama maxima de predicacionibus meis et devenit, ut michi narrabatur, ad noticiam regis Francie, ex parte cuius fuerunt michi insidie posite; nisi avisatus fuisset ab amicis et fautoribus meis, ego fuisset interfectus in pressura populi me de cathedra transeunte. tandem fuit michi inhibitum ex parte domini mei Coloniensis, ne de premissis de cetero quicquam in cancellis dicerem, alioquin ego deberem in Colonia non plus predicare. interim aliqui de consilio domini mei archiepiscopi Treverensis scripserunt michi seriosissime, quod vellem venire ad diocesim Treverensem, quod et feci et veni ad Confluenciam et statim fuit michi impetrata licencia predicandi, et predicavi ibi bene ad octo dies. tunc venerunt ad me multi nobiles et clerici, prefatum iuramentum Judeis factum michi proposuerunt et supplicaverunt, quatenus amore dei et veritatis, si michi videretur predictum factum fore illicitum, quod tunc in contrarium predicarem, quod et feci. et postea ad instanciam Judeorum captus fui, et surrexit rumor magnus inter Christianos et Judeos. nam, ut michi narrabatur, ante predictam meam predicacionem Christiani in aliquibus locis quasi sub Judeis fuerunt. me autem existente in carcere missi fuerunt aliqui ad me, qui se ex parte domini archiepiscopi missos dixerunt. michi retulerunt, si vellem evadere periculum mortis, tunc deberem totum id revocare, quod predicasset contra prefatum iuramentum Judeis prestitum, et preci-

pere eciam de iure deberemque pretactum iuramentum aliquibus auctoritatibus colorare in fineque sic dicere: quicquid ego contra iuramentum Judeis prestitum nuper predicavi, erravi, quia dominus archiepiscopus bene, iuste et sancte fecit. tacui mecumque cogitavi, quonam tendat cauda ista, et dixi: si male feci et iniuste predicavi, ignoro, sed peto per literatos de minus benedictis informari, et si repertum fuerit me errasse vel male predicasse, paratus sum, id totum revocare, quod contra veritatem et contra fidem sancte matris ecclesie predicavi; sed absque informatione nichil omnino revocabo, eciam si deberem mori. nam spero me bene et non male predicasse, salvo semper iudicio meliori. exivit statim responsio mea, sed nullus venit ad informandum me. Judeus vero nomine Abraham venit ad me portans magnam summam florenorum dicens michi: domine Johannes quid fecerunt vobis Judei, quod ita exosos habetis eos? dignemini iuxta requisicionem nunciorum domini archiepiscopi ea, que alias contra nos predicastis, revocare. ecce ego volo vobis V<sup>c</sup> florenos propinare. cui dixi: pecunia tua tecum sit in perdicione in nomine omnium diabolorum! aliter quam dixi non predicabo. et ut breviter predicta concludam: dum facere nolui, quod nuncii episcopi et Judeus desiderarunt, fuit per Judeos impetratum, quod ego in diocesi Treverensi plus predicare non deberem, et, si vitam vellem conservare, statim deberem recedere a diocesi, quod et feci libenter. et scribunt predictum factum emuli mei michi pro vituperio, quod ubique dicere non formido. nam honorem et non confusionem de pretacto negotio me reportare spero et dico: o ergo seva caritas propria! prout in principio omnia sub meliori iudicio dico.

~~~~~

## XII.

(fol. 113<sup>b</sup>).

### Articulus XII us.

Item inhoneste loquitur de immundicia menstruorum. videtur disciplinam nullam habere et apparet esse nequam.

Quanto plus audio, tanto minus formido. stant enim absque peccato ea, que scribunt michi pro vituperio, dicoque: non scio omnino de isto articulo, nisi forte dixissem ad mulieres in confessione: tempore menstrui debes te abstinere a consorcio viri. videte, quomodo sinistra fraternitas lucem dicit tenebras, quoniam abstinere a muliere menstruata precipitur et est inter ceteras una principalis condicio, que requiritur ad iusticiam viri iusti. unde dicitur: et qui ad mulierem menstruatam non accesserit, hic

iustus est, Ezech. XVIII. quare dico: o nebulata caritas! videtur tibi esse fas istud pro articulo scribere episcopo? ex quo nimis amas te, queris ergo perdere me.

~~~~~

XIII.

(fol. 113<sup>b</sup>—114<sup>b</sup>).

Articulus XIII us.

Item comedunt corrosa per eum. videtur esse de libertate spiritus in omnibus factis suis finaliter maliciam intendens.

Dico et predictum articulum eciam omnino non constare michi, sed inquo: nisi dominus aministraverit michi hastam cum clipeo, deficio utique ego in periculo. nam et si corrosa porrexissem, non ex libertate malicie, sed heu ex dissolucione vite fecissem. . . . .<sup>1</sup>

~~~~~

XIV.

(fol. 114<sup>b</sup>—117<sup>b</sup>).

Articulus XIII us et finalis intencio emulorum meorum.

Reverendissime pater et domine, noveritis feria tertia post pasca consilium habuisse presentibus ibidem multis religiosis ac aliis clericis fide dignis, et conclusimus ex predictis articulis Johannem de Prussia personam infectissimam et eum eliminandum a diocesi tamquam vehementer suspectum de heresi et tendentem ad turbacionem cleri et religiosorum. petimus ergo consilium et consensum dignissime paternitatis vestre etc.

Tribularer valde, si nescirem esse de sorte filiorum dei, transire per ignominiam ad<sup>2</sup> bonam famam. si deo placeret michique pacienciam daret, gauderem, ut cum luto platearum expellerer. o leprosa sciencia, unde tibi ista sciencia? honorem dei et salutem hominum ista quesivi, scit hoc deus omnium. queris expellere, quos deberes introducere, occultum inique iudicas. consilium ergo congregas. collegerunt consilium predicatorum, minores, Carmelite et Augustinenses; interfuerunt et alii, ut scribunt. me itaque posito in carcere cum furibus et meretricibus

---

1) Folgt eine ausführliche Widerlegung der Lehre der Sekte vom freien Geiste über die menschliche Willensfreiheit.

2) Hs. et.

nec sic fui omni solacio privatus. me incipiente: domine labia mea aperies, pater noster seu miserere, cantaverunt socii et socie: barfûs gat sy, niend schû hât sy, si get barfûs. dum cum his conversacionem heu [habui], tunc de consilio, ut supra, de me scripserunt, vere, quod nunquam cogitavi, scripserunt illi. de profundis cathenatus in carcere exclamando dico: o vos omnes caritatem zelumque iusticie habentes, attendite, quoniam non fraterne nec utique evangelice stat consilium eorum. . . . .<sup>1</sup>

legentes audientes presentes meas declaraciones rogo, circa imperfectum meum sint patientes, quia cathenatus absque libris in carcere ex vino per carbones incaustum feci, et pro excusacione mea ea, que scripta sunt, composui et mea manu propria scripsi in castello Benfelt in carceribus domini episcopi Argentinensis anno domini 1391 imperante ac presidente sanctissimo domino Bonifacio papa IX. regnante scismate in venerabili ecclesia. pax Christi et sancte matris ecclesie sit vobiscum!

1) Folgen Versicherungen seiner Unschuld und der ungerechten Handlungsweise seiner Gegner.